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JULKISEN VEISTOSKILPAILUN VOITTAJAN MERKITSEMINEN TIEDOKSI JA
VEISTOKSEN HANKINTA

167/12.03.03/2020

KH 17.02.2020 § 60

Valmistelija museonjohtaja Katriina Pietilä-Juntura:

Tornion kaupunki on talousarviossaan 2020 varannut in ves toin ti mää-
rä ra hois sa 30 000 euroa juhlavuoden veistoksen suun nit te luun.

Tornion kaupunki järjestää julkisen veistoskilpailun Norbergin möl jäl-
le tai muuhun sille osoitettuun paikkaan.  Kilpailu to teu te taan kut su-
kil pai lu na, johon valitaan viisi ammattikuvanveistäjää, jot ka asu vat,
tai joiden juuret ovat Pohjois-Suomessa.

Kilpailun tarkoituksena on löytää visuaalisesti ja sisällöllisesti kiin nos-
ta via ehdotuksia pysyväksi taideteokseksi ko. paikkaan. Tai de teok-
sen toivotaan olevan elämyksellinen, suorastaan wow- efek tin luova
teos, joka huomioi paikan, Euroopan pisimmän va paa na virtaavan
Torniojoen äärellä, sitoutumatta liikaa jo ole mas sa oleviin tarinoihin
eikä myöskään ole näköesteenä joelle. Myös Tor nion 400 juhlavuosi
ja Tornion pitkä historia tulisi huo mioi da, kui ten kin niin, että veistos
edustaa selkeästi 2020-lukua ei kä ole toi sin to tekijöiden
aikaisemmista teoksista.

Taideteosten sijoittamisen julkisille paikoille uskotaan lisäävän yleis-
tä hyvinvointia, parantavan elämänlaatua ja humanisoivan ym pä ris-
töä. Toisaalta teosten hankkiminen ja sijoittaminen jul ki sel le paikalle
kertoo, että julkinen valta on sitoutunut humaaniin ar vo maa il maan,
että sillä on varaa muuhunkin kuin kaikkein vält tä mät tö mim pään ja
että se huolehtii monipuolisesti kansalaisten hy vin voin nis ta.
Parhaimmillaan teos lisää alueen mer ki tyk sel li syyt tä
kohtaamispaikkana ja toimii väylänä ihmisten väliseen kom mu ni kaa-
ti oon. Taide toimii myös matkailun vetovoimatekijänä ja jopa syynä
matkustamiseen. Taiteen kautta Tornion kaupunki voi vahvistaa
tunnettuuttaan, vetovoimaisuuttaan ja sitä kautta elin voi maan sa.

Julkisia teoksia hyödynnetään yhteisön symboleina, tun nus ku vi na,
tavaramerkkeinä, mainoksina ja vetonauloina. Köö pen ha mi naa
symboloi Pieni merenneito; Helsingin tunnusmerkkinä on Ha vis
Amandaa, Oulun Toripolliisi.

Julkinen veistoskilpailu toteutetaan Suomen taiteilijaseuran sään tö-



jen mukaan. Kutsupalkkioina maksetaan osallistujille 2 000 eu ron
korvaus.

Kutsuttavat taitelijat:
1. Engblom Tom, Rovaniemi
2. Hamari Mia, Simo
3. Isorättyä Pekka ja Teija, Vantaa (kotoisin Torniosta)
4. Kaulanen Kirsi, Porvoo (kotoisin Äkäslompolosta)
5. Miettunen Sauli, Pello

Palkintolautakunta:

Puheenjohtaja Tornion kaupunginjohtaja, jäseninä museonjohtaja Ai-
neen taidemuseo, amanuenssi, Aineen taidemuseon, kau pun gin ark-
ki teh ti, kaupunginvaltuuston puheenjohtaja, Aineen tai de mu seon
johtokunnan puheenjohtaja, sekä kutsuttujen taiteilijoiden ni meä mi nä
kaksi taiteilijajäsentä.

OHEISAINEISTO: Sijaintikartta ja aluekuvat
Tornion kaupungin kutsukilpailu
Asemapiirros ja leikkaus Nordbergin möljästä ja teoksen pe rus tuk set

KAUPUNGINJOHTAJA TIMO NOUSIAINEN:

Päätetään hyväksyä:

1) julkisen veistoskilpailun toteuttaminen esitetyn mukaisesti

2) hyväksytään esitys kutsupalkkioista, yhteensä 10 000 euroa, mi kä
kohdistetaan kaupunginhallitukselle varattuihin Tornio 400-juh la vuo-
den määrärahoihin.

3) nimitetään palkintolautakunta esityksen mukaan, siten että kut su-
tut taiteilijat nimeävät lautakuntaan kaksi (2) edustajaa.

KAUPUNGINHALLITUS:

Hyväksyttiin.

LISÄTIEDOT: Museonjohtaja Katriina Pietilä-Juntura, 040 554 9645
Kaupunginarkkitehti Jarmo Lokio, 040 704 8720

TÄYTÄNTÖÖNPANO: Muutoksenhakuna oikaisuvaatimus.

Otteet:
museonjohtaja Katriina Pietilä-Juntura
kaupunginarkkitehti Jarmo Lokio



_______

KH 07.09.2020 § 251
Valmistelija museonjohtaja Katriina Pietilä-Juntura:

Tornio 400 -juhlavuoden taideveistoskilpailu päättyi 29.5.2020 klo
16:00. Kilpailun voittaja valittiin 12.6.2020 Aineen taidemuseolla.
Kau pun gin hal li tuk sen nimeämät palkintolautakunnan jäsenet toi mi-
vat kilpailun tuomareina sekä lisäksi kaksi taiteilijoiden ni meä mää
tuomaria, Petri Eskelinen (etäyhteydellä) sekä Minna Kan gas maa.

Kilpailuun ilmoitettiin määräaikaan mennessä seitsemän teosta, jot-
ka kilpailun tuomarit arvioivat seuraavasti:

Kojamon lohiaiheen katsotaan ankkuroituvan hyvin Tornioon, sen
ka las tus kult tuu riin ja huolimatta esittävästä, ehkä kliseisestäkin ai-
hees taan huolimatta edustaa tätä aikaa, se toteutetaan Ou to kum-
mun teräksestä, suuresta koostaan huolimatta se on ilmava ja
teoksen sisälle voi mennä. Teos näkyy hyvin E4-tielle. Veis tok sen
nimi Kojamo, tarkoittaa uroslohta. Kojamo-sana tunnetaan jo
1700-lu vul ta. Kojamon suunnitellusta paikasta muutama sata met riä
pohjoiseen oli lohipato ja lohirysä.

Kurkkio-teoksen katsottiin olevan ilmava, feminiininen, ma te ri aa lis-
taan (teräs) huolimatta kevyen oloinen, kuvaavan veden pintaa ja
sen heijastuksia. Teos on samalla kertaa sekä herkkä että voi ma kas.
Teoksessa olevien uhanalaisten tunturikasvien ei nähty mi ten kään
liittyvän Tornioon.

Joella-teoksen naishahmon katsottiin edustavan tor nion laak so lais ta
voimakasta naista; siinä on liikettä, tukka hulmuaa. Toi saal ta
materiaalinsa (pronssi) ja esittävyytensä takia se katsottiin ole van
konservatiivinen ja korkea teräsjalusta tuntui epäsopivalta prons si-
veis tok sen kanssa. Mahdollisena toteutuksena raati epäili myös
teoksen naisen piirteiden ja herkkyyden mahdollisesti ka toa van
toteutettuna isona pronssivaluna.

Valon virtaa -teos on taiteellisesti kiinnostava, se edustaa sel keäs ti
tätä aikaa. Teoksessa on keskeisessä roolissa vesi ja sen hei jas tu-
mi nen ison linssin läpi. Raati pohti miten vaijerit ja tek niik ka tulisi
kestämään, teoksessa nähtiin paljon teknisiä haasteita ja toi saal ta
se koettiin vaikeasti lähestyttäväksi.

Kilpailun tuomareista jokainen jäsen asetti teokset 1-3 sijoille. En sim-
mäi sel le sijalle tuli Kojamo-veistos, toiselle sijalle Kurkkio-teos ja
kolmannelle sijalle Joella-teos.



Kojamo -veistoksen rakennusbudjetiksi ilmoitettiin 100 000 euroa,
mi kä ei sisällä perustustöitä eikä ruostumatonta terästä.

Kunniamaininnan sai Valon virtaa teos.

OHEISAINEISTO: Palkintolautakunnan pöytäkirja, teosten esittelyt ja budjetti
Sopimusluonnos 

KAUPUNGINJOHTAJA TIMO NOUSIAINEN:

1) Merkitään Tornio 400-juhlavuoden veistoskilpailun voittaja tie dok si

2) päätetään toteuttaa veistos kilpailussa esitetyn kus tan nus ar vion
mukaisesti

3) hyväksytään sopimusluonnos allekirjoitettavaksi

4) varataan veistoksen perustustöihin määräraha Tornio 400-me no ti-
lil le

5) merkitään tiedoksi taiteilijan 2016 neuvottelema sopimus Tor nion
terästehtaan kanssa, joka lahjoittaa tarvittavan teräksen veis tok seen.

.
KAUPUNGINHALLITUS:

Hyväksyttiin kohdat 1-5.

LISÄTIEDOT: Museonjohtaja Katriina Pietilä-Juntura, 040 554 9645

TÄYTÄNTÖÖNPANO: Ei muutoksenhakua.

Otteet:
veistoskilpailun voittaja

 museonjohtaja Katriina Pietilä-Juntura
talousjohtaja Anne Vuorjoki
tekninen johtaja Markus Kannala

_______


